O Poder Executivo regulamentará a cobertura securitária do transporte 
multimodal e expedirá os atos necessários à execução desta Lei no prazo de cento e oitenta dias 
contados da data de sua publicação . . 

§ 1 ° Enquanto não for regulamentado o disposto no § 3° do art. 17, será observado 
o linúte de 666,67 DES (seiscentos e sessenta e seis Direitos Especiais de Saque e sessenta e sete 
centésimos) por volume ou unidade, ou de 2,00 DES (dois Direitos Especiais de Saque) por 
quilograma de peso bruto das mercadorias danificadas, avariadas ou extraviadas, prevalecendo a 
quantia que for maior.